
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 148 del 20/03/2024   

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  DI  ATTIVITA'  E 
INTERVENTI DIRETTI A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. (DPCM 29/07/2022 - D.D.G N. 3829 E N. 3833 
DEL 22.12.2023). 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:

• Con il Decreto interministeriale 29 luglio 2022, il Ministro per le disabilità di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ha 
destinato le risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, al finanziamento 
di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone con disturbo dello  spettro 
autistico, assegnando, per le annualità 2022 e 2023, risorse alla Regione Sicilia. 

• Con D.D.G. n.466 del 07/03/2024 l’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  ha 
emesso Decreto di sostituzione “Modello B – Enti del Terzo Settore” e “Modello C – Scheda 
Anagrafica”. 

• Si ritiene necessario avviare un procedimento al fine di garantire la massima partecipazione 

ad un percorso  di  co-progettazione volto  a  sostenere  l’impegno delle  formazioni  sociali 
senza finalità  di profitto  operanti  sul territorio regionale in applicazione del  principio di 
sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all’articolo  118 della  Costituzione per  la  realizzazione di 
interventi di sostegno alle persone con disturbo dello spettro autistico. 

Considerato che  la  finalità  del  presente  Avviso  è  l’attivazione  di  una  co-progettazione  e  la 
successiva attuazione di interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico previsti  
dalla Programmazione regionale di cui agli avvisi regionali innanzi citati, nell’ambito territoriale 
della Regione Sicilia. 

Dato atto che:



1) all’ Art.1 del nuovo D.D.G. n.466 del 07/03/2024 il “Modello B – Enti del Terzo Settore”,  
parte integrante del presente provvedimento, viene riformulato e sostituisce quello facente 
parte della modulistica allegata ai DD.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 
2023,  di  approvazione  degli  Avvisi  pubblici,  includendo  nel  medesimo  quali  soggetti  
legittimati alla partecipazione agli Avvisi pubblici, per il finanziamento di interventi diretti a 
favorire  iniziative dedicate  alle  persone con disturbo dello  spettro autistico,  gli  Enti  del 
Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, con comprovata 
esperienza inerente il  disturbo dello  spettro autistico,  iscritti  e/o in corso di iscrizione al 
R.U.N.T.S.. 

2) all’Art.2  del  nuovo D.D.G.  n.466 del  07/03/2024 il  Modello  C -  Scheda anagrafica  del 
soggetto  proponente,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  viene  riformulato  e 
sostituisce quello facente parte della modulistica allegata ai DD.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 
–  3836  del  22  dicembre  2023,  di  approvazione  degli  Avvisi  pubblici,  includendo  nel 
medesimo, tra le tipologie giuridiche, gli Enti del Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 
1, del Codice del Terzo Settore, iscritti e/o in corso di iscrizione al R.U.N.T.S.. 

Ritenuto di dover approvare lo schema di Avviso pubblico per la co-progettazione e co-gestione di 
attività e di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico,  l’allegato 1, l’allegato 2, l’allegato 3, l’allegato 4 e l’allegato 5. 

Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura; 

Visti:

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA 

1) Approvare lo schema di Avviso pubblico  per la co-progettazione e co-gestione di attività e di 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico e 
relativa documentazione allegata.

2) Demandare all’ufficio servizi sociali dell’ente, la predisposizione e l’adozione di tutti gli atti  
consequenziali.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


	DETERMINA

